ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2019 Bc. Adam Protivanský

II

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomant bere na vědomí, že je povinen vypracovat diplomovou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých
konzultací. Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v diplomové práci.

Datum převzetí zadání Podpis studenta

III

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, pouze za odborného

vedení vedoucího diplomové práce Ing. Petra Matějky, Ph.D.

Dále prohlašuji, že veškeré podklady, ze kterých jsem čerpal, jsou uvedeny v seznamu

použité literatury.

2. leden 2018 Bc. Adam Protivanský

IV

Rešerše a formalizace rolí při využití

informačního modelování staveb (BIM)

Review and formalization of Building

Information Modeling (BIM) roles

V

Abstrakt

Diplomová práce má za hlavní cíl navrhnout role v BIM pro českou praxi. K řešení tohoto

problému bylo nejdříve potřeba vysvětlit, co jsou role v BIM. Různé role v BIM byly

zmapovány průzkumem české a především světové literatury, výsledky průzkumu byly

posléze ověřeny dotazováním české praxe. Pro zjištění, jak jsou role v BIM vnímány

a užívány, byly na toto téma dotázáni zástupci podniků a organizací, které se v České

republice problematikou BIM zabývají. Dále byl vytvořen dotazník, který měl ověřit, jaké

odpovědnosti jsou kterým rolím přisuzovány. Všechny poznatky byly shrnuty a byly

vytvořeny tři karty hlavních rolí v BIM pro český trh. Tyto karty rolí byly znovu konzultovány

s odborníky BIM problematiky, čímž vznikl upravený finální návrh karet rolí v BIM.

Klíčová slova

BIM, role v BIM, personální role, Manažer BIM, Koordinátor BIM, Modelář BIM
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Abstract

The main goal of this thesis is to propose BIM roles for use in Czech building industry. In

order to complete the goal, the definition of roles in BIM were explained. Firstly, different

roles in BIM were mapped by conducting a research of the Czech and worldwide literature.

The results of the research were then verified by personal interviews with Czech

professionals within the industry. Representatives of several companies were asked for

information to discover, which BIM roles are recognised and used. Afterwards,

a questionnaire was designed to check responsibilities that are assigned to particular roles

in practice. The information obtained was gathered and analysed to create three main

profiles of BIM roles for the Czech building industry. These profiles were then reviewed

with several BIM experts to confirm their accuracy and updated to the final version.

Key words

BIM, roles in BIM, personal roles, BIM Manager, BIM Coordinator, BIM Modeler
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Poděkování

V úvodu své práce bych rád projevil vděčnost těm, kteří jejímu vzniku značně napomohli.

Byli to především konzultanti a respondenti v rámci části průzkumu praxe a konzultanti

finálního návrhu rolí v BIM. Velký dík patří Odborné radě pro BIM (CzBIM) za možnost

šíření dotazníku a pomoc s jeho distribucí.

Úvod

V České republice je aktuální téma implementace BIM. Vláda České republiky schválila

25. září 2017 Koncepci zavádění metody BIM v ČR, zpracovanou Ministerstvem průmyslu

a obchodu ve spolupráci s Ministerstvem dopravy a Odbornou radou pro BIM. BIM bude

podle koncepce povinně využíván od roku 2022 při zpracovávání nadlimitních veřejných

zakázek. (1) Aby bylo užívání BIM efektivní, je však třeba splnit spoustu dílčích kroků

k úspěšnému zavedení BIM pro ČR, jedním z prvních kroků je i definování rolí v rámci BIM,

což je předmětem mé diplomové práce.

Schválením zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, podnikla Česká

republika, po vzoru jiných zemí EU, první kroky užitím BIM při zadávání veřejných zakázek.

Klíčovým krokem k implementaci BIM pro ČR je přebírání světových a evropských

technických norem. Standardizací v oblasti problematiky BIM se v České republice zabývá

Ministerstvo průmyslu a obchodu ve spolupráci s Českou agenturou pro standardizaci

a Odbornou radou pro BIM. (2) V průběhu psaní této diplomové práce byl zprovozněn

internetový portál koncepcebim.cz, který informuje o průběhu zavádění BIM a tvorby

standardů. Standardizací profesí BIM se zabývá také Hospodářská komora ČR ve spolupráci

s dalšími odborníky. Výstupem jejich činnosti by měly být profesní kvalifikace pro experty

v oblasti BIM na zejména nižších úrovních. V ČR je aktuálně 8 platných norem ČSN ISO,

žádná z nich se netýká rolí v BIM. (3) Normy je ale třeba poupravit a především převést do

českého jazyka, což vzhledem ke specifičnosti užívaných termínů není snadné. (1)

Tato diplomová práce se soustředí na vymezení rolí BIM, které budou v ČR pochopitelné

a srozumitelné pro snadné využití, mojí snahou bude uzpůsobit názvy a obsah rolí českému

jazyku. Již při sestavování smluv, respektive jejich příloh, je potřeba pojmenovat osoby

zodpovědné za činnosti v přípravě, realizaci a údržbě stavby a práci velmi usnadní, budou-

li definované role, které se na projektu budou podílet. Podaří-li se sestavit smysluplný

standard, který bude tyto role definovat, může to velmi usnadnit nejen sepisování smluv

a jejich porozumění, ale i komunikaci o BIM projektech nebo přiřazování úkolů,

odpovědností a kompetencí zaměstnancům.
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Jaroslav Nechyba, ředitel Odboru koncepce BIM z agentury ČAS (Česká agentura pro

standardizaci), byl dotázán, zda se agentura zabývá definováním rolí v BIM a pokud ano,

v jakém stádiu se aktuálně nachází. Odpověď zněla: „Ano, tímto tématem se samozřejmě

zabýváme, protože je nedílnou součástí metody BIM a je tedy nutné, aby byl

standardizován. Speciálně toto téma je předmětem činnosti naší pracovní skupiny PS02 pod

vedením JUDr. Klee.“ JUDr. Lukáš Klee, Ph.D. dále poskytl informaci o tom, že se začíná

pracovat na standardizaci rolí v BIM (prosinec 2018).
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1 Cíle práce

Cíle strukturovaně:

1) Vysvětlit role v BIM

2) Provést rešerši na téma rolí v BIM

3) Zjistit aktuální vnímání rolí v BIM českou praxí

4) Navrhnout konkrétní role v BIM pro českou praxi

Postup pro vypracování diplomové práce

Následující schéma zobrazuje postup pro vypracování diplomové práce.

Obrázek 1 Postup vypracování diplomové práce; zdroj: vlastní zpracování

Schéma postupu vypracování práce bylo rozděleno do 5 hlavních částí. V úvodu bude

potřeba definovat, čím se práce bude zabývat a navrhnout postup naplnění cílů. V další

části bude nutno především uvést problematiku rolí v BIM. Ve třetí části, průzkumu

ÚVOD

•Zaměření a cíle práce

•Nadefinování přesně práci

•Navržení postupu vypracování práce

PRŮZKUM
LITERATURY

•Slovník BIM

•Literatura

•Portály nabídky práce

•Normy

•Výstup: Popisy jednotlivých rolí dle zjištěných informací (do 9.9.2018)

ZAMYŠLENÍ

•Popsání rozdílu mezi Rolí a Pozicí

•Vysvětlit, proč nestačí za užívanou kvalifikaci / roli přidat "BIM"?

•Určení, jaké role má smysl definovat a v jakém rozsahu?

•Zakomponování do širšího prostředí v ČR (do 14.8.2018)

DISKUZE /
DOTAZOVÁNÍ

•Dotazník

•Získání podkladů z praxe

•Osobní konzultace s respondenty (10.9.-30.11.2018)

ZAKONČENÍ

•Definice karet rolí

•Závěr (do 20.12.2018)
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literatury, budou prozkoumány dostupné prameny zabývající se problematikou rolí v BIM

a z nich vznikne dílčí návrh karet rolí v BIM dle literatury. V předposlední části bude získán

aktuální pohled české praxe na problematiku rolí v BIM. Zkombinováním poznatků

z literatury a praxe vznikne návrh karet rolí v BIM, který bude v rámci posledního kroku

konzultován s odborníky z praxe a upraven do finální verze. Práce bude ukončena

vyhodnocením v závěru.

Diplomová práce byla rozdělena na dvě hlavní části. 1. část se zabývá pojmem role


[…]


- Zpřístupnění dílčích plnění pro potřeby připomínkování ze strany

organizačních složek zadavatele - proces bude součástí správy dat

a informací, bude probíhat přes úložiště (strukturované on-line úložiště dat).

- Dále pak:

- Iniciace a realizace plánu informací o projektu (zpracování je součástí

zakázky)

- Pomoc při přípravě výstupů projektu, předávání dat

- Zajištění tvorby a aktualizace Tabulky tvorby a dodávky modelu

- Zajištění strukturovaných přístupů pro jednotlivé zpracovatele

připomínek a umožnění zpětné vazby (vkládání připomínek, jejich

vyhodnocení apod.)

- BIM Koordinátor

- Osoba odpovídající především za koordinaci a zpracování 3D modelů,

detekci kolizí, jejich řešení apod.
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- Propojení jednotlivých modelů na datové bázi.

- Zajištění informační kontinuity v průběhu projektu – předejít v maximální

míře ztrátě dat při přechodu mezi jednotlivými fázemi projektu

- Správce datového prostředí

- Osoba zodpovídající za správu datového úložiště

Český standard smlouvy pro výstavbu8 - pracovní návrh přílohy č. 3: BIM Protokol, který

aktuálně (listopad / prosinec 2018) vytváří JUDr. Lukáš Klee, Ph.D. a Ing. Josef Žák, Ph.D.:

- „Informační manažer je osobou určenou dodavatelem, vykonává roli informačního

manažera a odpovídá za plnění úloh přiřazených informačnímu manažerovi. Jedná

se zpravidla o zástupce dodavatele v projektovém týmu.“

- „Správce informací je osobou určenou objednatelem, která zajišťuje správu dat,

především pak správu dat ve společném datovém prostředí projektového týmu. Bez

dotčení práva objednatele určit takovou osobou kohokoliv, se zpravidla jedná

o zástupce objednatele v projektovém týmu. Správce informací může, podle volby

objednatele, být i osoba na straně dodavatele.“

- „BIM koordinátor je osobou určenou objednatelem, vykonává roli BIM koordinátora

a odpovídá za plnění úlohy přiřazené BIM koordinátorovi. Bez dotčení práva

objednatele určit takovou osobou kohokoliv, se zpravidla jedná o zástupce

zhotovitele (dodavatele stavby) v projektovém týmu. BIM koordinátor může, podle

volby objednatele, být i osoba na straně dodavatele.“

JUDr. Lukáš Klee, Ph.D. poskytl informaci o tom, že se začíná pracovat na standardizaci rolí

v BIM. Tato informace koresponduje s výše uvedenými definicemi, které odkazují na

jednotlivé role, které ale zatím nemají standardizovaný obsah.

3.1.1 Souhrn k rolím získaným od stavebních podniků

Obdržené materiály prezentují sice malý vzorek trhu, ale jsou zde zastoupeny velké

stavební podniky. Je velice zajímavé, jak odlišné je členění rolí v různých podnicích. Na

8 Přestože se nejedná o stavební podnik, spadají logicky tyto informace do tohoto oddílu práce.
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jednu stranu roli Koordinátora BIM užívá každý ze zastoupených podniků, na stranu druhou

jsou prakticky všechny ostatní role různé. Následující tabulka je přehledem názvů rolí dle

informací, které se podařilo získat.

Tabulka 3 - Role užívané podniky na českém trhu; zdroj: vlastní zpracování

Název role / Zdroj

Sk
an

sk
a

a.
s.

R
e

kt
o

rá
t

C
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U
T

V
C

ES
a

.s
.

M
et

ro
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.s
.

B
IM

P
ro

to
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l

SU
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Koordinátor BIM / Koordinátor VDC 1 1 1 1 4

Manažer BIM / Manager VDC 1 1 2

Vedoucí oddělení VDC / BIM 1 1

Koordinátor technického oddělení BIM 1 1

Koordinátor BIM ve Výrobě 1 1

Správce datového prostředí 1 1

Správce informací 1 1

Informační manažer 1 1

Uvedená souhrnná tabulka rolí užívaných v českém stavebním prostředí vyzdvihuje roli

Koordinátora BIM, který byl zastoupen v každém z poskytnutých dokumentů. Koordinátor

BIM je tedy v českém prostředí výrazně známější než v prostředí světovém (viz souhrnná

tabulka průzkumu literatury, kde byla role Koordinátora BIM zaznamenána u 6 z 10 zdrojů,

respektive 4 z 8, jelikož dva zdroje obsahující Koordinátora BIM byly v českém znění). Další

role ale již neměly hojné zastoupení a Modelář BIM dokonce žádné, to je ale nejspíše

zapříčiněno tím, že podniky poskytnuvší své podklady k rolím nebyly podniky

architektonických či projektových kanceláří, ani dodavateli stavebních prvků9.

3.2 Pozice BIM nabízené na trhu práce

Jak již bylo řečeno, pozice a role nejsou jedna a ta samá věc, člověk na určité pozici může

mít v podniku několik rolí a různé pozice vykonávající stejnou roli mohou mít spoustu

individuálních specifik. Velká část pozic ale také zastává pouze jednu roli. Z portálů nabídky

práce můžeme vyčíst, jaké pozice se BIM váží a jak jsou tyto pozice pojmenovány.

9 Dodavatele stavebních prvků zde uvádím proto, že v této oblasti nalezne uplatnění mnoho BIM Modelářů,

kteří budou tvořit 3D modely podnikem vyráběných prvků (výplně otvorů, povrchy, ZTI a jiné stavební

materiály), stejně tak, jako se dodnes vytváří DWG výkresy stavebních prvků.
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České portály nabídky práce

Nabídek pozic BIM na českých portálech zatím není mnoho a většinou se jedná o pracovní

pozici pojmenovanou standardně (například Projektant) a BIM požadavky se uvádí až do

požadavků na adepta.

Pro příklad byly staženy tři nabídky práce z portálu Jobdnes.cz (19), které jsou součástí
