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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rešerše a formalizace rolí při využití informačního modelování staveb (BIM)
Jméno autora: Bc. Adam Protivanský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Petr Matějka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, FSv , ČVIT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je velmi aktuální, reaguje a předjímá moderní trendy stavebnictví. Práce řeší téma stanovení s BIM souvisejících rolí.
Zadání lze považovat za mimořádně náročné, zejména kvůli vysokým požadavkům na teoretický základ pro jeho zpracování
a nutnost pracovat se špatnými a zavádějícími zdroji, nedostatečnou znalostí praxe a s vysoce abstraktními pojmy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce obsahuje úvod. Práce dále obsahuje úvod do problematiky rolí BIM a vysvětlení řešeného problému. Následuje rešerše
a průzkum na téma práce a intepretace získaných dat. Na tomto základě jsou pak navrženy klíčové na BIM zaměřené role,
které jsou v rámci práce iterativně ověřovány. Součástí práce je stanovení cílů, jsou formulovány jasné metody použité k
řešení. Výsledky práce jsou shrnuty v závěru, který obsahuje vyhodnocení cílů. Závěr dále obsahuje navazující diskuzi. Zadání
bylo tedy splněno bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl v rámci zpracování práce velmi samostatný a proaktivní. Dodržoval veškeré dohodnuté termíny, konzultoval
pravidelně. Na konzultace býval student připraven adekvátně. Práce byla zpracovávána tvůrčím a kreativním způsobem.
Zpracování bylo systematické a technické. K řešení práce bylo přistupováno inženýrským způsobem.

Odborná úroveň B ‐ velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce je základní dojem z práce nadprůměrný. Z práce je zřejmá skutečnost, že se s tématem autor v jejím
průběhu teprve seznamoval, což komplikovalo pracovní postup řešení. Autor v práci jasně stanovuje cíle, k jejichž naplnění
v rámci práce směřuje. Všechny části (kapitoly) práce mají své opodstatnění ve vztahu k řešené problematice. Teoretická
část práce je zpracována velmi dobře. Byla dopředu důkladně promyšlena, schematicky znázorněna, a tento plán byl
dodržován a případně upravován. Práce obsahuje definice rolí a profesí v kontextu BIM. Tato část je podložena důslednou
rešerší dostupné literatury, bylo by vhodné rozšířit ještě o zahraniční rozhovory se světovými experty. Podobným způsobem
byla zpracována další část práce, zaměřená na průzkum praxe. Tento průzkum by bylo vhodné také realizovat na nadnárodní
úrovni. Teoretický i praktický obsah je v práci propojen. Argumentace použitá v práci je logická, občas není úplná (bylo by
vhodné lépe vysvětlit potřebu řešení tématu s větším množství příkladů praktické aplikace a důsledků neexistence konsensu
nad tímto tématem). Použité metody jsou většinou validní. Celkově je odborná úroveň práce velmi dobrá.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální úroveň práce je na výborné úrovni. Text je čitelný, struktura textu je dobrá a tok textu je konzistentní. Text je
dostatečně doplněn obrázky a grafy. Obrázky a grafy jsou relevantní, obsahují popisy a jsou dostatečně čitelné. Použitá
terminologie je správná a je konzistentní. Gramatická úroveň práce je výborná. Překlepy práce neobsahuje. Jazyková úroveň
práce je průměrná. Práce obsahuje sporadicky nejasné, neurčité nebo jazykové neobvyklé termíny nebo spojení. Obsah
práce je jazykově vyvážená, osoba a čas jsou napříč prací používány jednotně. Práce obsahuje seznam použitých zkratek,
obsahuje seznam obrázků a obsahuje seznam tabulek. Rozsah práce dostatečný. Celkově je jazyková a formální úroveň práce
výborná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B ‐ velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou v práci uváděny a citovány, formát citací odpovídá zvyklostem ČVUT a obecným požadavkům na citace
závěrečných prací. Množství použitých pramenů je adekvátní. Jejich rozmanitost je dostatečná. Práce v dostatečné míře
využívá zahraničních zdrojů. Citační etika byla dodržena, citace jsou korektní. Zdroje jsou voleny správně, v některých
případech by mohly být doplněny (větším množstvím zahraniční literatury, odbornými články, méně významnými standardy
atd.) Celková úroveň výběru zdrojů a korektnost citací je velmi dobrá.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce byla zpracována ve spolupráci s Odbornou radou pro BIM (CzBIM) a podíleli se na ní zpětnou vazbou i odborníci,
zapojení v zavádění BIM v ČR v rámci České agentury pro standardizaci (ČAS). Výstupy práce budou publikovány a budou
použity jako jeden z podkladů pro výuku BIM na ČVUT.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Popsat význam práce je mimořádně náročné. Řeší téma, které je předmětem sporů nebo nejasností již od počátku
zavádění BIM na českém a částečně i světovém trhu. Na základě kvalitní rešerše a analýzy dostupných zdrojů
syntetizuje návrh klíčových rolí BIM. Výstupy jsou užitečné nejen pro akademický sektor, kde se s termíny operuje,
ale také pro praxi, která definice může využít pro další diskuzi, vzdělávání, personalistiku i smluvní ujednání. Za
klíčové lze považovat výstupy práce (kapitola 4), které po mnoha letech pokusů a rozhovorů nad tímto tématem
konečně na dostatečné (tj. podložené, odborně kvalifikované) úrovni stanovují popis klíčových rolí BIM (i kdyby se
mělo jednat pouze o návrh). Při hodnocení jsem přihlédl k velmi vysoké náročnosti tématu a požadavkům na
abstraktní dovednosti autora, protože už samotné pochopení smyslu práce a řešeného problému je poměrně
náročné. Dále viz hodnocení jednotlivých kritérií a zejména další komentáře a hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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